報道関係各位 2015年6月22日

※お手数をおかけ致しますが、掲載紙・誌をお送りく
ださいますようお願い申し上げます。
掲載部分をファクシミリにてお送りいただいても結構
です。

広報担当：原田･大内･市川
（Tel 03-3536-8121／
Fax 03-3536-8120／pr@jcsc.or.jp）

ニュースリリース

ＳＣ販売統計調査報告 2015年5月

既存SC前年比：＋3.9％

■売上高の概況■

2015年5月の既存SC売上高は、昨年4月の消費税率アップによる売上減の反動、休日
の2日増や比較的天候に恵まれたこともあり、前年同月比+3.9%と、2ヶ月連続してプラスと
なった（2014年5月の既存SC前年比は-0.4%）。
地域別では、9地域すべてがプラスで、特に北海道（6.3%）、北陸（4.9%）と好調で、国内外
の観光客の増加が好調要因の１つにあげられる。13大都市（東京区部、12政令指定都
市）は4.1%、その他地域では3.8%となったが、その中でも札幌市（6.9%）、東京区部（5.7%）が
高い伸びを示している。立地区分では周辺地域5.1％、郊外地域4.1％、中心地域2.9％と
なった。
好調要因としては、リニューアル効果や積極的な集客イベントの実施があげられる。一
方、不振要因はテナントの退店による売上減があげられる。
ＳＣ全体では3.9％だが、牽引したのはキーテナントで（4.3％）、テナントの伸びを上回っ
た（3.8％）。
業種別では、テナントが飲食、雑貨、婦人衣料・用品、サービス、医薬・化粧品が好調、
キーテナントは生鮮食品、婦人衣料・用品、家庭用品が好調であった。

＊SC＝ショッピングセンター

※本調査は、2013年12月末現在の全ＳＣ3,134ＳＣの中から立地別･ＳＣ規模別に1,000SCを
サンプル抽出し、調査したものをまとめた。

※集計ＳＣ 500ＳＣ 回収率 50％
※当協会のＳＣ販売統計調査報告は、政府統計に合わせて消費税を含めて算出しております。

この件に関する問い合わせは 情報企画部調査担当：今井・原田
ＴＥＬ：０３－３５３６－８１２１

※お手数をおかけ致しますが、掲載紙・誌をお送り下さいますようお願い申し上げます。
掲載部分をファクシミリにてお送りいただいても結構です。